Porro ut Dissertatoris flosculo utar, falsissimum est, NICOLAUM I. epistola ad Episcopos Galliæ (quæ *DISTINC. XIX. CAN. I.* refertur, falsa,

nec & Decretalium Pontificum Romanorum constitutorum mentionem (c) fecerat. 3.) Quia fidei paginam propria subscriptione nesciunt, nec 4.) aliquem, qui illam jurejurando firmaret, miserat.

falsarum Decretalium RR. PP. in Pseudo-Isidoriana collectione contentarum receptionem imperasse, prout sagacissimus BERARDUS *cit. Tom. II. Cap. 77. pag. 305.* jam tum hisce demonstratum ivit: "Ex hac integra epistola liquet, Nicolaum quidem Sedi Apostolicæ reservatas dixisse causas illas ecclesiasticas, in quibus ageretur de deponendis Episcopis; At ad id demonstrandum non quidem argumentis usum fuisse, quæ ex Isidorianis Epistolis depromerentur, sed potius aliunde hausisse & quidem gravissima argumenta. Quod si de vetustorum Pontificum epistolis non nihil attigit, non eo mentem convertit, ut illas velut indubias prorsus & firmissimas habendas censeret, sed quod nosset, Gallicanos Episcopos generaliter omnes Decretales maximorum Pontificum, genuinas etiam, & germanas contemnere, quoties in Codice Canonum non legerentur. Licet autem parum interesset, aut nihil Christianæ Reipublicæ, ad epistolas Isidorianas veluti Ecclesiasticæ disciplinæ præsidium confugere, cum incertis aut falsis monumentis nunquam Ecclesia ob stabilitatem sui opus habuerit, intererat tamen quàm maximè, præjudicium illud ab animis fidelium, ac potissimum Episcoporum averruncare, qui putabant, nihil recipiendum esse, nisi quod in Canonum codice expressum contineretur. Quis enim non noverit, exinde etiam non nihil videri potuisse detractum non solum sanctissimis ecclesiasticorum virorum monumentis, verùm etiam ipsis sacris literis, quemadmodum egregiè Nicolaus arguuntabatur." Falsissimum proinde est, Canonem IV., de quo nunc agimus, verbis *Decretalium Romanorum Pontificum* falsas Isidori decretales indicare, atque indigitare. Falsissimum pariter est, WILLIBERTUM, quæ suorum jurium episcopaliū defensorum, eò, quò pallium petebat, tempore novis Isidori mercibus restitisse, quæ Hedderichii merces quam simillimæ sunt. Sic falsitates obtrudere audaculus non veretur, qui alios falsitatum protervè insinuat.

§. X.

Ita tenendum, ac statuendum cum GRATIANO, CORRECTORIBUS ROMANIS (a) fratribus PITHOEIS, HARDUINO (b) BOEHMERO, BERARDO (c) pluribusque aliis. Et cur non? Secundum

(a) Horum catalogum exhibet ANTONIUS AUGUSTINUS *de Emendat. Gratiani Lib. I. Dialog. XX. pag. 237.* Curante BALUZIO Parisiis MDCCLX.
 (b) *Concil. Collect. Reg. Tom. VI. Part. I. pag. 122.*
 (c) *Cit. Cap. 38. pag. 351.*

cundum primas namque Hermeneutices regulas, vulgatam, ac communem inscriptionem æquè, ac ipsum textum, nec non lectionem veterum Codicum tamdiu retinere oportet, donec immutatio, interpolatio, deletio, mendum, aliù-que error, aut lapsus plenissimè demonstrari potest. Jàm verò qui impræsentiarum lapsus probatur? Pol! hucusque ne quidem minima lapsus umbra allata, multò minus sufficiens ratio adducta est, quæ lapsus si quis esset, correctionem exigat, postulètque.

(d) Apprime ad rem GALENUS a CLERICO *Art. Critic. Part. III. Sect. I. Cap. 17. §. 25.* relatus infit; *Si illi quidem indicatâ vetere Scripturâ dicerent, viliosè scriptam esse vocem, par esset propterea excogitare, quamnam esset Hippocratis scripturâ? eosque probarem, si post emendationem aliquid utile docerent, & sententiâ veteris magistri consentaneum.* Non minus GERMON *De Vet. Hæret. Eccl. Cod. corrupt. Part. IV. Cap. 1. pag. 560.* monet “Relictos à Majoribus nostris libros tamdiu pro genuinis, pro integris, pro certis ipsorum scetibus haberi decet, quamdiu non constat, spurios esse, adulteratos, aut incertos.”

§. XI.

Contra pro vulgata inscriptione stant prægnantissimæ verisimilitudines, rerumque argumenta. Juxta supra allegata, ac probata HADRIANUS II. electionem WILLIBERTI jussu LUDOVICI, inconsultâ tamen Apostolicæ Sedis autoritate circa finem anni 869. peractam, nec confirmavit, nec raram habuit; sed sibi uberiores causæ cognitionem, ac discussionem reservavit, eumque in finem Regi non ipso electionis, sed alio, & verisimiliter anno sequente nimirum 870; & quidem, ut ipse epistolæ finis docet, V. Kalend. Julii Indictione tertiâ scripsit, ut ille, qui ordinatus est, pontificiæ exhibeatur præsentia. Quid jam? Quo die epistola Regi est reddita? An Rex Pontifici nec respondit, nec justitiam electionis, se jubente, celebratæ exposuit, sed ociosius morem gessit, ac mandavit, ut WILLIBERTUS Romæ se sisteret? An CAROLUS Rex non intercessit, sed HILDUVINUM, quem cathedræ Archiepiscopali Coloniensi paullo ante electionem WILLIBERTI præponere tentavit, deseruisse sustinuit? An, & quò tempore GUNTHERUS, & WILLIBERTUS legitimè in jus vocati sunt? An WILLIBERTUS Romam ociosius advolavit, causamque suam peroravit? An GUNTHERUS eodem die advenit, & comparuit? Quo tempore utraq; pars interrogata, atque audita est? Quo anno causa gravis momenti ita in-

instructa, & conclusa est, ut adhuc ante HADRIANI II. obitum conventu Synodali plenè excuti, ac terminari potuisset? Si etiam potuisset, quâ ergò die HADRIANUS II. sententiam, remotâ omni appellatione, ac quocunque juris remedio, tulit? Ubi illa reperienda, & WILLIBERTO, anve GUNTHERO favorabilis? Ante hanc sententiam autem nec WILLIBERTUS pallium prudenter, & propitia Themide petere, nec HADRIANUS II. responsum eius tenoris, ut CANON IV. refert, dare poterat. Alioquin HADRIANUS causâ nondum decisâ, adeoque lite pendente, electionem iussit quidem Regis, sed inconsultâ Apostolicæ Sedis auctoritate peractam comprobâset, ratamque habuisset, quippe cum, suspenso adhuc dum electionis valore, ineptissimè, atque imperitissimè responsum fuisset, pallium ideo conferri non posse, quia fidei pagina minus, quam oporteret, continer, nullam sanctarum universalium Synodorum, ac decretalium Romanorum Pontificum mentionem facit, & propria subscriptione caret.

§. XII.

Nondum concludamus, sed adhuc moremur. Annon JOANNES VIII. Pontifex Maximus WILLIBERTO Archiepiscopo pallium anno 873. concessit? Non est, qui de eo dubitet. Quod si ergò Pontifex pallium concessit, quis negaverit, Archiepiscopum petiisse, præsertim cum omni verisimilitudini repugnet, Pontificem proprio metu adductum esse, ut pallium conferret, quin Archiepiscopus Papam neo electum debitè salutâset, ac recognovisset? Accedit adhuc, quod Archiepiscopo rum temporis proximior opportunitas, atque occasio obvenerit, siquidem mortuo GUNTHERO mortua pariter fuit controversia, atque inde velut ex cineribus orta nova causâ pallium petendi, prout etiam Archiepiscopus reapsâ postulavit, sed non eò, ut decebat, modo, ac more. Hinc Pontifex Archiepiscopum monuit, ac defectus, quos sæpe laudatus CAN. IV. memorat, indicavit, quæis suppletis, dein pallium missum est, ita ut Archiepiscopus Synodo, sub LUDOVICO Rege apud Coloniam Agrippinam V. Kalend. Oct. DCCCLXXIII. (a) collectæ ritè præfidere valeret.

DIXI.

(a) Apud HARTZHEIM Concil. German. Tom. II. pag. 356. qui non lapsus, sed certò certius mendum typographicum passus est, dum Synodi, ut vocant, rubrum VI. Kalend, nigrum contrâ V. Kalend, assignat.

instructa, & conventu Synodi potuisset, quae appellacione sua, & WILHELMUS sententiarum propitia Theobaldi tenoris, ut CROICUS causam quidem Regis comprobasset electionis validum pallium ideoque oporterer, et decretalium subscriptione

Nondum coram VIII. Pontificis anno 873. coram Pontifice pallium praesertim cum motu adductum Papam neo elatum huc, quod Archiepiscopus atque occasio pariter fuit causa pallium dedit, sed non Archiepiscopum memorat, indicat Archiepiscopus Agrippinam V. fidere valeret.

(a) Apud HAR... sed certo certant, rubrum

Farbkarte #13

B.I.G.

HADRIANI II. obitum... potuisset? Si etiam... remota omni... alit? Ubi illa reperietur... favorabilis? Ante hanc... pallium prudenter... S II. responsum... Alioquin HADRIANUS... lente, electionem... is autoritate peractam... suspensio adhuc... me responsum fuisse... pagina minus, quae... alium Synodorum... em facit, & proprie

Annon JOANNES... Archiepiscopo pallium... iter. Quod si ergo... hiepiscopum petisse... Pontificem proprie... quin Archiepiscopus... ovissit? Accedit ad... timior opportunas... UNTHERO mortuus... cineribus orta nova... opus reapsa postula... Hinc Pontifex An... laudarus CAN. IV... missum est, ita ut... ge apud Colonia... collectae rite pra-

3. 356. qui non lapsus, dum Synodi, ut vocat, d. assignat.